

カシオ計算機株式会社

2022年3月期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	20/9	3Q	4Q	21/3	1Q	2Q	21/9	3Q	4Q	22/3	23/3予
売上高	40,007	63,856	103,863	62,573	61,004	227,440	59,375	66,537	125,912	68,299	58,111	252,322	270,000
前年比 (%)	-39.5	-19.9	-28.7	-15.1	-0.5	-19.0	+48.4	+4.2	+21.2	+9.2	-4.7	+10.9	+7.0
国内	12,572	15,813	28,385	16,178	21,146	65,709	14,529	13,846	28,375	16,270	19,176	63,821	
前年比 (%)	-34.7	-31.9	-33.2	-20.1	-10.7	-23.9	+15.6	-12.4	-0.0	+0.6	-9.3	-2.9	
海外	27,435	48,043	75,478	46,395	39,858	161,731	44,846	52,691	97,537	52,029	38,935	188,501	
前年比 (%)	-41.4	-14.9	-26.9	-13.2	+6.0	-16.8	+63.5	+9.7	+29.2	+12.1	-2.3	+16.6	
売上原価	23,042	36,695	59,737	35,204	34,338	129,279	33,292	37,499	70,791	37,910	33,594	142,295	
前年比 (%)	-37.3	-19.1	-27.2	-14.7	-1.2	-18.3	+44.5	+2.2	+18.5	+7.7	-2.2	+10.1	
売上原価率 (%)	57.6	57.5	57.5	56.3	56.3	56.8	56.1	56.4	56.2	55.5	57.8	56.4	
販売費・一般管理費	18,154	21,760	39,914	20,445	22,430	82,789	20,262	22,826	43,088	22,380	22,548	88,016	
前年比 (%)	-16.8	-13.5	-15.1	-14.1	-1.4	-11.5	+11.6	+4.9	+8.0	+9.5	+0.5	+6.3	
販・管费率 (%)	45.4	34.1	38.4	32.7	36.8	36.4	34.1	34.3	34.2	32.8	38.8	34.9	
営業利益	-1,189	5,401	4,212	6,924	4,236	15,372	5,821	6,212	12,033	8,009	1,969	22,011	27,000
前年比 (%)	-	-40.8	-74.7	-19.7	+12.0	-47.1	-	+15.0	+185.7	+15.7	-53.5	+43.2	+22.7
営業利益率 (%)	-3.0	8.5	4.1	11.1	6.9	6.8	9.8	9.3	9.6	11.7	3.4	8.7	10.0
受取利息・配当金			230			544			307			650	
前年比 (%)			-55.3			-48.6			+33.5			+19.5	
支払利息			115			233			104			221	
前年比 (%)			-9.4			-19.1			-9.6			-5.2	
金融収支			115			311			203			429	
経常利益	-1,069	5,637	4,568	7,098	4,655	16,321	6,086	6,195	12,281	8,521	1,372	22,174	25,000
前年比 (%)	-	-35.1	-70.9	-22.7	+29.8	-42.7	-	+9.9	+168.8	+20.0	-70.5	+35.9	+12.7
経常利益率 (%)	-2.7	8.8	4.4	11.3	7.6	7.2	10.3	9.3	9.8	12.5	2.4	8.8	9.3
当期純利益	-903	6,125	5,222	4,847	1,945	12,014	4,304	4,499	8,803	6,017	1,069	15,889	17,500
前年比 (%)	-	-21.8	-59.0	-25.1	-	-31.7	-	-26.5	+68.6	+24.1	-45.0	+32.3	+10.1
当期純利益率 (%)	-2.3	9.6	5.0	7.7	3.2	5.3	7.2	6.8	7.0	8.8	1.8	6.3	6.5

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	21/9	3Q	4Q	22/3	23/3予
時計							
売上高	36,987	41,170	78,157	41,752	32,369	152,278	158,000
構成比 (%)	62.3	61.9	62.1	61.1	55.7	60.3	58.5
営業利益	7,338	7,861	15,199	9,107	3,557	27,863	30,000
コンシューマ							
売上高	18,224	20,207	38,431	22,090	20,665	81,186	87,000
構成比 (%)	30.7	30.4	30.5	32.4	35.6	32.2	32.2
営業利益	1,406	1,277	2,683	2,254	980	5,917	5,000
システム							
売上高	2,967	3,731	6,698	2,949	3,660	13,307	20,000
構成比 (%)	5.0	5.6	5.3	4.3	6.3	5.3	7.4
営業利益	-751	-250	-1,001	-863	-404	-2,268	0
その他							
売上高	1,197	1,429	2,626	1,508	1,417	5,551	5,000
構成比 (%)	2.0	2.1	2.1	2.2	2.4	2.2	1.9
営業利益	69	95	164	74	129	367	0
調整額	-2,241	-2,771	-5,012	-2,563	-2,293	-9,868	-8,000
売上高	59,375	66,537	125,912	68,299	58,111	252,322	270,000
営業利益	5,821	6,212	12,033	8,009	1,969	22,011	27,000

地域別売上高

(百万円)	20/9	21/3	21/9	22/3
国内				
金額	28,385	65,709	28,375	63,821
前年比 (%)	-33.2	-23.9	-0.0	-2.9
構成比 (%)	27.3	28.9	22.5	25.3
北米				
金額	13,563	28,800	16,357	34,100
前年比 (%)	-24.5	-13.8	+20.6	+18.4
構成比 (%)	13.1	12.7	13.0	13.5
欧州				
金額	18,955	40,000	24,888	47,473
前年比 (%)	-23.1	-13.3	+31.3	+18.7
構成比 (%)	18.2	17.6	19.8	18.8
アジア・その他				
金額	42,960	92,931	56,292	106,928
前年比 (%)	-29.2	-19.1	+31.0	+15.1
構成比 (%)	41.4	40.8	44.7	42.4

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	20/9	21/3	21/9	22/3	23/3予
設備投資	1,703	3,495	2,215	4,878	5,500
減価償却費*	2,442	5,418	2,307	5,093	5,500

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	20/9	21/3	21/9	22/3
短期借入金	191	153	217	235
一年内返済予定の長期借入金	25,000	3,634	3,636	8,000
長期借入金	37,977	49,500	49,500	41,500
合計	63,168	53,287	53,353	49,735
D/Eレシオ(倍)*1	0.31	0.25	0.25	0.23
有利子負債利率(%)*2	0.4	0.4	0.4	0.4

*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

(百万円)	20/9	21/3	21/9	22/3
期末従業員数(人)	10,725	10,404	10,175	10,152
前年比 (%)	-6.0	-7.0	-5.1	-2.4
一人当たり売上高(百万円)	10	22	12	25

6. 主要製品

セグメント	主要製品
時計	ウォッチ クロック 等
コンシューマ	電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター 経営支援システム データプロジェクター 等
その他	成形部品、金型 等